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Abstrakt (česky):

Tato diplomová práce se zabývá převodem humoru v audiovizuálním textu v žánru situační

komedie. V teoretické části práce je představena problematika převodu humoru

v audiovizuálním textu včetně typů humoru, strategií převodu humoru a faktorů ovlivňujících

volbu strategie. Materiálem pro empirickou část práce jsou profesionální a amatérské titulky

k britské situační komedii Miranda. Humor je analyzován z polysémiotického hlediska, jsou

zkoumány strategie převodu jazykového, kulturního a komplexního humoru, funkčnost

překladů z hlediska vyvolání humorného účinku a rozdíly mezi strategiemi profesionálních

a amatérských překladatelů.

Abstract (in English):

The thesis looks at the transfer of humour in audiovisual texts in sitcoms. The theoretical part

introduces the topic, including types of jokes, strategies relating to the transfer of humour and

the factors influencing the choice of a particular strategy. The empirical part is based on the

analysis of professional and amateur subtitles of the British sitcom Miranda. This part

analyses the humour of the series from the polysemiotic perspective. It focuses on the

strategies of the transfer of language-dependent, cultural and complex jokes, the functionality

of translation based on whether a humorous effect is produced or not, and the differences

between the strategies of professional and amateur translators.
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1. Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl podat ucelenou představu o problematice

mezijazykového převodu humoru různého typu. Zaměřuje se na audiovizuální text, konkrétně

na žánr situační komedie. Hlavním záměrem této práce je zjistit, jakými strategiemi

překladatelé humor převádí, nakolik jsou jejich řešení funkční (tj. zda překlad vzbuzuje

humorný účinek), jak se odlišují koncepce a metody jednotlivých překladatelů, jak se strategie

mění s typem humoru a jaké jsou rozdíly mezi amatérským a profesionálním překladem.

V teoretické části práce nejprve shrneme přehled stavu zkoumané problematiky

a charakterizujeme audiovizuální překlad, titulkování a amatérský překlad. Poté představíme

problematiku překladu humoru – zejména typy humoru, strategie převodu humoru a faktory

ovlivňující volbu strategie. Nakonec popíšeme žánr situační komedie a britskou i českou

sitcomovou tvorbu.

V empirické části práce se zaměříme na britskou situační komedii Miranda. Na základě

translatologické analýzy porovnáme převod kulturního, jazykového a komplexního humoru

v profesionálních titulcích Alžběty Šáchové a Barbory Knobové s amatérskými překlady

různých autorů. Excerpta jsou vybrána tak, aby vypovídala o typech překladatelských

problémů při převodu sitcomu Miranda do češtiny. Seriál Miranda je založen především na

situační a vizuální komice, ale najdeme v něm humor různého typu (kulturní narážky,

příznaková jména, neologismy, homonyma, slovní hříčky, vtipy založené na výslovnosti

hlásek, kombinace vizuálního a jazykového humoru, kombinace kulturního a jazykového

humoru…), což z něj činí ideální předmět zkoumání. Při rozdělování excerpt dle typu humoru

vycházíme z klasifikace Zabalbeascoy (1996) a Díaz Cintase a Remaelové (2007). Při analýze

jednotlivých překladatelských řešení vycházíme z Pedersenovy (2011: 74–100) taxonomie

překladatelských strategií převodu kulturních narážek v audiovizuálním textu, překlady

zkoumáme z polysémiotického hlediska.
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2. Přehled stavu zkoumané problematiky

Audiovizuální překlad (AVT) byl v rámci translatologie dlouhá léta opomíjen, navzdory

tomu, že jeho počátky se datují ke zrodu kinematografie (Díaz Cintas 2009: 1–12). Do

popředí zájmu se dostal až v 90. letech 20. století, Díaz Cintas (ibid.) tuto dekádu nazývá

zlatým věkem AVT. Od té doby je AVT, také díky digitální revoluci, živnou půdou

akademického výzkumu – dnes se o AVT konají konference, píší disertace, vydávají

publikace a učí se o něm na univerzitách; ve svém výzkumu se na něj rovněž zaměřuje stále

více mladých translatologů (ibid.). Díaz Cintas a Nevesová (2015) uvádějí, že AVT je dnes

mnohými považován za jedno z nejvíce vzkvétajících odvětví translatologie.

Kromě studií, jež nikdy nebyly publikovány, je první knihou o titulkování práce

Simona Laksy z roku 1957 Le Sous-titrage de films (Díaz Cintas 2009: 1–12). V 60. a 70.

letech mnoho publikací nevychází (výjimkou je například speciální číslo časopisu Babel

o překladu filmů z roku 1960), obecně se autoři v této době zaměřovali například na osobu

překladatele, fáze překladu nebo rozdíl mezi dabingem a titulky (ibid.). Za zásadní dílo

považuje Díaz Cintas (ibid.) článek Les sous-titres... un mal nécessaire (Malreau 1982).

Malreau v něm shrnuje umělecké a estetické, technické, fyziologické, psychologické

a lingvistické problémy tvorby titulek, na problematiku nahlíží také z ekonomického hlediska

(1982). V roce 1987 se ve Stockholmu konala první konference o dabingu a titulkování, která

vyvolala nevídaný zájem o výzkum AVT – za nejdůležitější díla vydaná v tomto období

považuje Díaz Cintas (2009: 1–12) publikace Doublage et postsynchronisation (Pommier

1988), Overcoming Language Barriers in Television (Lyuken et al. 1991) a Subtitling for the

Media (Ivarsson 1992), kde se Ivarsson podrobně zabývá historií technického aspektu

titulkování a mimo jiné zde představuje titulkování pro neslyšící. Díaz Cintas (2009: 1–12)

dále uvádí, že na přelomu 80. a 90. let se objevují práce o sémiotické povaze titulkování (jako

jeden z prvních se tomuto tématu věnoval Delabastita) a o AVT z hlediska masmédií (touto

problematikou se zabýval například Lambert); v 90. letech se AVT začal zkoumat

systematicky, plodným autorem je v této době například Gottlieb. Postupně se také začaly

vydávat kolektivní publikace (Gambier a Gottlieb 2001, Orero 2004).

Ve 21. století v rámci AVT přibývá oblastí výzkumu, k lingvistickému a technickému

přístupu se přidává sociokulturní hledisko, zkoumají se například rasové a třídní stereotypy

nebo cenzura (Díaz Cintas 2009: 1–12). I Gambier a Ramos Pinto (2016: 185–187) zmiňují

stále rostoucí popularitu AVT v novém tisíciletí a uvádějí, že v posledních pěti letech bylo

o tomto tématu vydáno kolem padesáti knih. Velká část těchto studií o AVT je deskriptivního

charakteru a soustředí se na analýzu překladu jako produktu z hlediska překladatelských
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problémů, například právě převodu humoru, ale také vulgarismů, rejstříků nebo kulturních

narážek (ibid.). Gambier a Ramos Pinto (ibid.) translatologům vytýkají, že často ignorují

multimodální povahu audiovizuálního textu a zaměřují se pouze na jazykový obsah a formu.

Kulturním narážkám se věnuje například Pedersen (2011) v publikaci Subtitling Norms for

Television: an Exploration Focussing on Extralinguistic Cultural References.

Klíčovou roli hraje ve 21. století rovněž rozvoj digitálních technologií a nástup

internetu, jenž s sebou přináší mimo jiné fenomén amatérského titulkování (Díaz Cintas 2009:

1–12). Jednou z osobností, které se zabývají překladem v digitální éře, je Minako

O’Haganová. Specializuje se kromě jiného na strojový překlad (1996), lokalizaci videoher

(2013) nebo na uživatelsky generovaný překlad (celá řada článků, například O’Hagan 2009).

Ještě relativně nedávno byl amatérský překlad téměř neprobádanou oblastí AVT, v posledních

letech ovšem zájem o výzkum tohoto fenoménu postupně stoupá – vycházejí o něm články,

disertace i publikace, například knihy Non-professional Interpreting and Translation in the

Media (Antonini a Bucaria 2016) nebo Audiovisual Translation in the Digital Age: the Italian

Fansubbing Phenomenon (Massidda 2015). Amatérskému překladu se věnuje také speciální

číslo časopisu The Translator (2012). Na Ústavu translatologie bylo v souvislosti s touto

oblastí AVT obhájeno několik kvalitně zpracovaných diplomových prací (především Švelch

2011a, Holasová 2011, Ešnerová 2012 a Hnyk 2015).

Antonini a Bucaria (2016) chápou koncept neprofesionálního tlumočení a překladu

jako lingvistické a kulturní jednání prostředníka, jenž nemá potřebnou průpravu a většinou za

svou práci nedostává zaplaceno. Publikace se věnuje různým formám tohoto fenoménu, jako

je crowdsourcing, neprofesionální tlumočení v médiích, tlumočení sportovních komentátorů,


[…]


rozsvěceli a zhasínali a někdo to počítal v té elektrárně a po pauze přešli k tomu řešení, na které

zablikalo nejvíc lidí. Ten taky hrál tu přiznanou hru s tou kamerou, to už byla v podstatě reality show.

A jak je to u nás se sitcomy, se seriály?

U nás je problém se scenáristy a s penězi. Udělat dobrý seriál chce čas a ten vám nikdo nedá. Tady

vám nikdo nedá peníze, budget, a neřekne vám: sedněte si na to a vymyslete něco pořádného. Podle

mě u nás subjektivně vznikly snad dva seriály, které by stály za zmínku, které byly vtipné. Jinak je u

nás vidět, jak je to všechno šité horkou jehlou, jak na to nejsou peníze, jak nic není pořádně

domyšlené.

A co myslíte, Comeback?

Comeback byl docela dobrý, vynikající byla Čtvrtá hvězda a myslím, že se povedlo Kosmo. To jsou

věci, u kterých bylo vidět, že je na to čas, že měli možnost si s tím pohrát, že na tom pracoval tým lidí,

kteří na sebe slyší, a to je hrozně důležité, protože to nemá stát ani na hercích ani na obrovské

produkci, ale na nápadu, a ten nápad, když je, když se počítá s tím, že ten seriál bude trvat nějakou

dobu, tak to musí uzrát, musí to mít hlavu a patu. Proto třeba Netflix, který má na to peníze, je

schopný produkovat věci, které dávají smysl. Tam v tom člověk téměř neuvidí balast, tam není nic,

kde oni to museli nahnat, protože to má mít 26 minut a mají dvě dobré scénky, a co s tím zbytkem, tak

tam něco sepiš, protože čas kvapí. U nás chybí dramaturgie, chybí nějaký takový potenciál, nějaká ta

drzost udělat něco jiného, něco nového. Možná ještě na tom Streamu teď fungují nějaké kratší věci,

třeba ten Semestr nebo Pěstírna, to byly zajímavé věci, ale tam předpokládám, že na to měli čas si to

ošéfovat a udělat si to podle svých představ. A hlavně nám chybí někdo jako je Miranda Hartová,

která je neuvěřitelně talentovaná ženská, která se nebojí dělat si srandu sama ze sebe, a to tady umí

málokdo. Ona pracuje s tím, co má, to by spousta lidí brala za nějaký deficit, a ona z toho udělá
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legendární postavu. Pro spoustu lidí, právě těch ženských, které o sobě pochybují, které mají ty svoje

mindráky, se naráz objeví baba, která se s tím ale vůbec nemazlí, kterou si člověk nemůže

nezamilovat. Už jenom ta lehkost, s jakou přistupuje k věcem, které prostě nějak jsou, a co, a ta

hravost, která by člověka dřív nebo později měla opustit, to si myslím, že je hrozně důležité u ní, že

ona to nedovolí, to děcko v ní nikdy nedospěje, to by chtěl každý. No, krásné téma máte.

I když tam některým těm narážkám vůbec nerozumím.

Od toho je tam ten vizuální humor. Já si myslím, že spoustě těch věcí tam nerozumí ani ten Brit. Ona

tam kolikrát něco plácne… Kolik je třeba Britů, kteří nemají televizi a nemůžou tušit, kdo je Nigella

Lawson, nemůžou tušit, kdo je nějaká moderátorka počasí? Ale na tom to nestojí, to není otázka

jednoho vtipu, na kterém ona postavila celý díl, to je jenom jedna z těch bublinek. Tak dobře, tak já se

teďka dvě vteřiny nebudu smát na rozdíl od všech ostatních; nadechnu se a můžu se smát dál. Ten

seriál je hlavně strašně reálný, třeba ten vztah s tou matkou je neuvěřitelně pravdivý, ta láska, která tím

ale prostupuje, i když si lezou na nervy, to je podle mě nejzdravější vztah, který člověk může mít

s rodičem. Sice si hrozně lezou na nervy, ale jedna bez druhé se neobejde. Tam je právě ta bottle

episode, to je termín, kdy v seriálu bývá díl, kde se sejdou jenom dvě postavy, spousta věcí se tam

vyříká a vyřeší. Třeba v Breaking Bad je to taky nebo v Please Like Me. V Mirandě je ta bottle

episode u toho psychiatra. Ta bottle episode, to bývá zásadní moment, kdy se vztah diváka k hlavním

postavám posune zase o level výš, kdy ty postavy divák zase o něco líp zná a má chuť s nimi

pokračovat dál.

Přeložila jste někdy nějakou knihu?

Jednou, ale o tom radši nemluvme. To byl John Cleese a jeho kniha No, nic… A taky jsem začala jen

tak pro sebe překládat Mirandu, protože ona vydala dvě knížky. Na tom je zajímavá jedna věc. Já,

když jsem to začala překládat, tak jsem zjistila, že si nejsem vůbec jistá, jestli je to přenosné na tom

papíře 2D. Uvědomila jsem si, jak obrovskou roli v tom hraje ona, to komično, které ona tam vytváří

jako osoba na tom plátně tou intonací a pohyby, tou svojí přítomností. To psané slovo je vtipné, ale

rozhodně to není až zas taková řachanda. Jako ono to hodně vychází z toho seriálu, ona čtenáře

oslovuje stejně jako v seriálu my dear chums, komunikuje s těmi čtenáři, ale bez té její osobnosti,

kterou člověk vidí a slyší, je ten vtip poloviční.

Ten vizuální humor je tedy podle vás převoditelný?

Naprosto, to je univerzální. Já si myslím, že u spousty těch scén by se lidi smáli, i kdyby vůbec

nerozuměli, co se tam říká. Ona se prostě vůbec nebojí toho svého těla, jí pořád padají ty gatě, ona se

v podprsence zasekne v mřížích, to je obrovské umění tohle se sebou udělat.