Teoreticko-empirická studie je příspěvkem k výzkumu audiovizuálního překladu (titulkování), překladu
humoru a rozdílu mezi profesionálním a amatérským překladem. Vzorek je exerpován z rozsáhlého
materiálu, data tříděna podle typů humoru, podtříděna podle autorů/překladatelů a podle
překladatelských strategií/postupů. Základním kritériem popisu je ne/funkční převod, tedy zachování
funkce humoru, což je u tohoto žánru funkce dominantní. Výzkum je kvalitativní, ke zpracování je
použita i kvantitativní metoda. Přístup je pečlivý, z hlediska objemu zpracovávaného materiálu byl
výzkum náročný.
Přidanou hodnotou studie jsou dva vzorky profesionálních překladů a tří překladů amatérských.
Výsledky totiž ukázaly, že jak funkční ekvivalence, tak strategie jejího dosažení, jakož i nefunkčnost
řešení je sice polarizovaná, ovšem představuje přechodovou škálu, na níž se jeden z profesionálních
překladů blíží středu; rovněž „úspěšnost“ amatérských překladů má rozptyl. Tyto výsledky jsou z
hlediska metody spolehlivé a považuji je za zásadní obecný přínos ve výzkumu amatérského vs
profesionálního překladu (i když toto v závěru práce chybí).
Teoretická část je náležitě zpracována – od přehledu stavu zkoumání přes teorii až po výběr modelů. Po
kapitole k metodologii následuje empirický popis; kromě výzkumu ex post facto bylo použito i šetření u
překladatelů (přepis rozhovoru s překladatelkou ČT je uveden v příloze). Příloha zahrnuje i výpis
excerpt s označením strategie, funkčnosti a stručným komentářem k humoru v originálu. V
samostatných kapitolách je provedena analýza a syntéza překladů podle jednotlivých typů humoru,
výsledky jsou kvantifikovány a doprovozeny komentovaným rozborem vybraných příkladů.
Po technické stránce bych vytkla odkazování v textu (str. 12 a jinde), kdy není zřejmé, na koho „ibid“
odkazuje, a rovněž v některých případech bylo vhodné uvést i stránku odkazu - viz např. tamtéž.
Podobně citace z rozhovorů (např. str. 13, 14, 35) si žádají odkaz. U odkazů nerozumím „Česká televize
1996-2017“ nebo „ ČSFD 2001-2017“ – obojí na str.35. Podobně čtenářsky matoucí a nekonvenční je i
uvedení zkratek až v příloze, nebo uvádění překladatelů jednou jmény, jindy zkratkami (např. s. 46 vs 47
dole).

Z celkového hlediska doporučuji práci k obhajobě na navrhuji klasifikaci výborně.
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